

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119
Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Papież a Liga Narodów

W epoce kongresów europejskich pisał Józef de Maistre w swym dziele „Du Pape“, że najwięcej naturalnym tytułem papieża jest jego tytuł „pośrednika urodzonego“ (médiateur - né) między państwami. To samo stwierdza i papież Pius XI w swej encyklice inauguracyjnej, podając równocześnie głębokie racje, dla których Stolica święta w szczególniejszy sposób uzdolniona jest do wywierania dobroczynnego wpływu na zgodne pożyście pośród narodów. Kościół katolicki — mówi Pius XI — nie jest dziełem ludzkim, ale instytucją Bożą, z jednej strony międzynarodową, gdyż istnieje we wszystkich narodach świata, a z drugiej ponadnarodowościową, gdyż władza wszystkimi narodami, nie utożsamiając się z żadnym z nich. Misja nauczycielska Kościoła z woli Jego założyciela odnosi się również do wszystkich narodów; Kościół bowiem ma prawo i obowiązek wyrażać bez wyjątku głos „wieczny kodeks“ z jego wskazaniami, jakie Bóg wypisał w naturze człowieka i w naturze rzeczy wraz z doskonałszymi jeszcze formami nauki ewangelicznej. Poza to ten Kościół w dziele pośrednictwa ma za sobą tradycję wieków, a w epoce średniowiecza był jakgdyby Ligą Narodów i obrońcą idei powszechnego i nienaruszalnego prawa.

Katolików świata interesuje dziś pytanie, aktualniejsze więcej niż dawniej ze względu na pakt laterański, w jaki sposób papież, ten „urodzony pośrednik“ ustosunkuje się do genewskiego areopagu narodów. Chodzi o to, czy papież wejdzie jako stały członek do Ligi Narodów, czy wście w osobie swego reprezentanta, czy też posle tylko obserwatora, czy wreszcie usunie się od wszelkiego oficjalnego i regularnego udziału.

Godność Kościoła, oparta na jego genezie, posłannictwie i znaczeniu Kościoła wśród świata nie da się pogodzić z faktem, by papież był wśród 50 reprezentantów Ligi Narodów jednym z nich, postawionym na równym poziomie i jednako traktowanym. Ublizaloby to powadze papieża i mniej milem byłoby dla katolików, którzy, salva reverentia świeckich suwerenów zupełnie inne, niepomiernie wyższe wyobrażenie mają o władzy i Majestacie Zastępcy Chrystusa na ziemi.

Liga Narodów zajmuje się przeważnie sprawami świeckimi, konfliktami politycznymi, problemami międzynarodowymi, nie mającymi po większej części nic wspólnego z zakresem działania Stolicy Apostolskiej. Mieszanie się papieża do tych spraw byłoby bardzo niepożądane. Jakkolwiek bowiem papież zająłby stanowisko w rozstrzygnięciu konfliktu pośród pokłóconych państw, choćby najsluszniejsze, następstwem byłyby żale, urazy, antypatje, narażające na szwank autorytet moralny i duchowy Stolicy świętej.

Pozatem artykuł XVI Konstytucji Ligi Narodów obowiązujący członków Ligi do wspólnej akcji przeciwko państwu, niewypełniającemu międzynarodowych zobowiązań albo gwałcącemu postanowienia Ligi, nastroczałby wiele trudności. Możliwą bowiem jest rzeczą, że akt państwowy, oceniany ze stanowiska Ligi jako zbrodnia międzynarodowa, inaczej będzie się przedstawiał ze stanowiska prawa boskiego; papież idący tedy za prawem boskiem musiałby z konieczności popaść w kon-

ZGON MARSZAŁKA FOCHA

PARYŻ, (PAT). — Marszałek Foch zmarł.

W WATYKANIE

RZYM, (PAT). Papież przyjął dwutyśięcną delegację sekcji rzymskiej Związku Katolików, wobec których wychwalał rozwijaną przez Związek działalność, sławił wielkość rodziny katolickiej i składał

dzięki wszechmocnemu za ostatnie doniosłe wypadki. Papież radził odwoływać się coraz częściej do modlitwy, gdyż to co mamy do zrobienia jest trudniejsze od tego co już zostało dokonane.

TRYBUNAŁ MIĘDZYNARODOWY

GENEWA, (PAT). — Komisja prawników przyjęła tekst sprawozdania, przedłożonego Trybunału

stawionego przez Fromageota i Politisa w sprawie rewizji statutu Międzynarodowej Sprawiedliwości.

WILHELM II. I ADM. TIRPITZ

BERLIN, (PAT). Były cesarz Wilhelm nadesłał z okazji 80-ych urodzin admirała von Tirpitz, byłego szefa marynarki niemieckiej serdeczne życzenia gratulacyjne. Prasa berlińska uważa te gratulacje Wil-

helma za dowód, iż nieporozumienia między b. cesarzem, a admirałem Tirpitzem, datujące się z czasów poprzedzających zakończenie wojny zostały ostatecznie załagodzone.

NIESZCZĘŚCIA SAMOLOTOWE

BERLIN, (PAT). Samolot niemiecki M. K. D. 85, lecący z Anglii spadł w pobliżu latarni morskiej pod Calais i splonął. Kierownik samolotu Gunsted odniósł poważne rany na głowie i wstrząśnienia

wewnętrzne. Pasażer zaś Mayer złamał nogę. Obaj poranieni zostali odwiezieni do szpitala w Calais. Samolot startował z angielskiego portu lotniczego Lympne i miał odbyć drogę do Oslo.

KOMISJA ADMINISTRACYJNA

Wczorajsze posiedzenie sejmowej Komisji administracyjnej rozpoczęło się od oświadczenia jej przewodniczącego pos. Polakiewicza (B. B.), iż usuwa się od przewodnictwa na czas debaty nad projektem ustawy konkurencyjnej, z powodu której atakuje go prawica i na czas debaty nad projektami samorządowymi, z powodu których atakuje go lewica, a prosi o objęcie przewodnictwa przez wiceprezesa pos. A. Debskiego (Kl. Nar.). Po dłuższej dyskusji nad tą sprawą komisja przeszła do dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy o konkurencji kościelnej i zatwierdziła 10 pierwszych artykułów projektu. Pod koniec posiedzenia pos. Polakiewicz oświadczył, że po porozumieniu z p. Marszałkiem Sejmu wnosi, aby

komisja wzięła na porządek obrad najbliższego posiedzenia rządowy projekt ustawy, przedłużający moc obowiązującą art. 16 pragmatyki urzędniczej, (która kończy się z dniem 1 kwietnia b. r.). Pos. Putek sprzeciwił się takiemu nagłemu traktowaniu sprawy, gdyż Rząd może nie zamknąć sesji i umożliwić Sejmowi zatwierzenie projektu w drodze normalnej pracy i wniosł, ażeby propozycje p. Marszałka Sejmu zaakceptować z tem, że porządek obrad komisji (projekt ustawy konkurencyjnej projekty samorządowe) nie ulegnie zmianie aż do wyczerpania, a sprawa art. 116 wejdzie na porządek obrad jako punkt trzeci. Wniosek ten przyjęto wszystkimi głosami przeciw głosom B. B. Następnym posiedzeniu komisji w piątek.

flikt z Ligą, a wielu uprzedzonych uważałoby ten krok papieża za przeszkodę utrwalania pokoju międzynarodowego.

Leży to w istocie zadania papieża i apostolskiego urzędu, że żadna władza świecka nie tu zmienić nie może, ani w zakresie zasad doktrynalnych, ani co do granic terytorjalnych. Nie może tedy papież poddać się w jakiegokolwiek formie ludzkiemu trybunałowi, nawet międzynarodowemu, mimo jego najszlachetniejszego celu.

Wysłanie reprezentanta papieskiego w roli obserwatora, analogicznej do obserwatora Stanów Zjednoczonych w Genewie, mniejby się sprzeciwiało zasadniczej idei papieża, ale i ten fakt mógłby być komentowany na korzyść moralnej wspólności i stałej współpracy papieża z Ligą wobec czego dla uniknięcia nawet pozorów, Stolica święta i tej drogi współpracy nie obierze.

Takie jest zdanie Piusa XI i taki sąd w tej kwestji, podany zresztą do publicz-

nej wiadomości przez Jezuitę, profesora katolickiego Uniwersytetu w Paryżu de la Brière, osobiście upoważnionego przez Ojca św. do udzielenia informacji przedstawicielom prasy.

Tem niemniej kontakt Stolicy Apostolskiej z Ligą Narodów będzie istniał, ale od wypadku do wypadku, a mianowicie wtedy, gdy Liga Narodów zajmować się będzie sprawami, obchodzącymi równocześnie obydwie strony. Sprawa mniejszości wyznaniowych, kwestja misyjna, międzynarodowa walka z handlem żywym towarem i t. d. — to są problemy, w których zainteresowana Stolica Apostolska najskwapliwiej podejmie kontakt i współpracę z Ligą przy zachowaniu jednakże całkowitej swej niezależności i desinteresementu co do ich strony świeckiej, dotyczącej poszczególnych państw, a jedynie wchodząc w meritum zagadnienia, które nie może być obojętne dla Kościoła.

Ks. Dr. Kosubski.

DZIEŃ POLITYCZNY

TRAKTAT Z JUGOSŁAWJĄ.

W najbliższym czasie nawiązane zostaną rokowania z Rządem Królestwa S. H. S. w sprawie rewizji dotychczasowego traktatu handlowego polsko-jugosłowiańskiego. Ministerstwo Przemysłu i Handlu przygotowuje materiały dotyczące eksportu towarów wywożonych do Jugostawii dla uzyskania nowych ulg celnych.

OSZCZĘDNOŚCI W ADMINISTRACJI.

W najbliższym czasie wydane ma być rozporządzenie dla urzędów państwowych w związku z zasadniczą tendencją Ministerstwa Skarbu czynienia daleko idących oszczędności w administracji państwowej. Rozporządzenie to określi sprawy zakupów czynionych przez urzędy. Zamówienia i zakupy państwowe czynione będą tylko w czasie najpomyślniejszych kształtowania się cen na rynku gospodarczym.

REJESTRACJA CUDZOZIEMCÓW.

Na podstawie wchodzącego w życie w dniu 27 b.m. rozporządzenia Min. Spr. Wewnętrznych o cudzoziemcach przeprowadzona zostanie przez starostwa rejestracja obywateli państw obcych, zamieszkałych w Polsce bez względu na długość czasu zamieszkania. Rejestracja ta potrwa od 1 kwietnia do dnia 30 czerwca. Wszyscy cudzoziemcy będą obowiązani osobiście się stawić w urzędach starostwskich. Zwolnieni od rejestracji będą cudzoziemcy, którzy nie ukończyli jeszcze 16 roku życia.

UZDROWIENIE STOSUNKÓW KREDYTOWYCH.

Związki kupieckie złożyły Ministerstwu Skarbu memorjały w sprawie uzdrowienia stosunków kredytowych. Kupcy proponują utrudnienia dla zbyt długiego kursowania weksli przez przywrócenie starego systemu dodatkowych opłat stemplowych dla weksli wystawianych na termin dłuższy niż 3 miesiące i specjalne ulgi dla weksli, wystawianych na termin do 6 tygodni.

GENERALNY INSPEKTORAT ARMJI.

Czynnikami miarodajne zdecydowały w związku z przeprowadzoną reorganizacją Ministerstwa Spraw Wojskowych znacznie rozszerzyć kompetencję Generalnego Inspektoratu Armji i Sztabu Głównego. Zakres działania Ministerstwa Spraw Wojskowych ma być wyłącznie ograniczony do czynności administracji wojskowej. Sprawy strategiczne i przeszkolenia przekazane zostaną Generalnemu Inspektoratowi i Sztabowi Głównemu. W tym kierunku pójść również przeniesienia odpowiedzialności oficerów-fachowców, którzy z M. S. Wojsk przydzieleni będą do Generalnego Inspektoratu i Sztabu Głównego.

PRZEDSTAWICIELSTWO CHIN W POLSCE.

Wskutek ustanowienia przez Polskę stałej delegatury w Nankinie, Rząd Chiński postanowił akredytować w Polsce swego przedstawiciela dyplomatycznego w Warszawie. Nominacja delegata Rządu Chińskiego w Polsce nastąpić ma w przyszłym miesiącu.

B. MIN. CZECHOWICZ STANIE PRZED TR. STANU

Posiedzenie dnia 20-go marca 1929 roku.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu otworzył jako przewodniczący p. Wicemarszałek Woźnicki. Na pierwszym punkcie porządku dziennego figurował demonstracyjny wniosek p. Zachidnego (Ukr.) o wyrażenie Marszałkowi Sejmu votum nieufności. Wniosek odrzucono olbrzymią większością. Głosowali za nim tylko komuniści i część mniejszości narodowych.

Następnie odesłano do Komisji w pierwszym czytaniu rządowy projekt do ustawy o państwowej służbie cywilnej i w trzecim czytaniu przyjęto ustawy: o opłatach od ogierów, nowelę do rozporządzenia p. Prezydenta w sprawie zapewnienia pomieszczeń zwolnionym robotnikom rolnym i wreszcie ustawę o utworzeniu sądu grodzkiego w Nowem Siele. Ustawę tę uchwalono większością 1 głosu (128 przeciw 127). Głosowały za nią mniejszości narodowe i lewica polska, przeciwko zaś B. B. i polskie kluby prawicy i środka.

Sprawy budżetowo-skarbowe.

Z kolei odbyto głosowanie nad rezolucjami do preliminarza budżetowego na r. 1929 — 30. Przyjęto cały szereg rezolucyj, jednakże znamienne jest że odrzucono rezolucję p. Puljana (Ch. D.), wzywającą Rząd do wykonania Konkordatu, zawartego ze Stolicą Apostolską.

Po przegłosowaniu rezolucyj przewodnictwo objął p. Marszałek Daszyński powitany przez Izbę łuczniemi oklaskami.

Przyjęto następnie ustawę o przystąpieniu Polski do konwencji pokojowej, podpisanej w Hadze w 1907 r., oraz bez dyskusji odesłano do Komisji Konstytucyjnej wniosek klubów lewicowych w sprawie rewizji Konstytucji.

Pos. Krzyżanowski (B.B.) referował ustawę o uwolnieniu kolei państwowych od obowiązku wpłaty do Skarbu 95 mil. zł. w roku budżetowym 1928 — 29 oraz o zwrocie 23.200.000 zł., które koleje już wpłaciły w tym roku do Skarbu Państwa. Wprawdzie bowiem rok upływający był pomyślny dla kolei, gdyż zarówno ruch osobowy, jak i towarowy okazały zwyżkę, ale koleje miały wielkie wydatki niespodziewane (dodatek 15 proc. mieszkaniowy, zwyżka ceny węgla, a wreszcie klęska żywiołowa w lutym r. b. pociągnęła za sobą znaczne straty, mianowicie około 70 mil., z czego 45 mil. przypada na zmniejszony ruch osobowy i towarowy, a 25 m. na uprzętanie śniegu i naprawę zniszczonych parowozów). Kolej stanęła więc domyślnie uchwalona ustawę, włączając przed alternatywą: albo wstrzymać ruch inwestycyjny, albo też wstrzymać się z wpłatą do Skarbu. Komisja budżetowa je do niej, że kwota 23.200.000 zł., ma być przeznaczona na podtrzymanie działalności inwestycyjnej. Na zapytanie p. Czetwertyńskiego (Kl. Nar.) dlaczego koleje państwowe dotychczas nie zostały skomercjalizowane, pos. Krzyżanowski odpowiada, że sprawa ta obecnie nie jest jeszcze tak bardzo aktualna, Rząd jednak pracuje nad komercjalizacją. W każdym razie sprawę tę należałoby przyspieszyć. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o rządowym projekcie ustawy o upoważnieniu Ministra Skarbu do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki państwowej do wysokości 100 mil. w zlocie dla zasilenia funduszy państwowych, przeznaczonych dla budowy mieszkań. Sprawozdawca p. Byrka (B.B.) podnosi, że przy obecnym stanie rynku pieniężnego Rząd prawdopodobnie nie będzie mógł wypuścić tej pożyczki w całości, dlatego też art. 1 daje możliwość wypuszczenia jej serjami. Mówca wypowiada się przeciw wnioskowi mniejszości, postawionemu przez p. Dębskiego (Str. Chł.) żeby połowa pożyczki była użyta na budowę mieszkań w miastach, a połowa na budowę na wsiach, gdyż ustawa niniejsza jest tylko uzupełnieniem ustawy o rozbudowie miast. Wniosek mniejszości odrzucono i ustawę przyjęto w brzmieniu komisijnym.

Emerytura.

Następnie pos. Kornecki (Kl. Nar.) przedstawił sprawozdanie odróżnych wnio-

skach poselskich, dotyczących zmiany ustawy z 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych. Rząd wprawdzie przygotowuje obszerną nowelę do tej ustawy, ale komisja postanowiła niektóre jej artykuły już dziś znowelizować. I tak zniesiono obowiązek emeryta do płacenia wkładek emerytalnych także i w czasie emerytur, dalej zniesiono przepis, że gdy emeryt objął stanowisko w przedsiębiorstwach państwowych lub służbie samorządowej, to wynagrodzenie jego może równać się tylko nadwyżce nowej pensji ponad emeryturę. Sprawozdawca poleca do przyjęcia trzy rezolucje, wzywające Rząd do zrównania poborów emerytów (oraz wdów i sierot) z czasów zaborczych z poborami polskich emerytów, gdyż obecni emeryci ci nie pobierają nawet 75 procent tego, co mają emeryci polscy i skutkiem tego np. śmiercią głodową umarł emerytowany, zasłużony profesor lwowskiej politechniki, Skibiński; 2) do przedstawienia projektu ustawy uzgadniającej zaopatrzenie emerytalne w b. zaborze austriacko-węgierskim; 3) do przedłożenia noweli do ustawy emerytalnej z 1923 r. w takim czasie, aby wynikające stąd zmiany budżetowe znalazły uwzględnienie w budżecie na rok 1930 — 31. Jest jeszcze wniosek mniejszości, zgłoszony swego czasu przez sprawozdawcę, a podjęty przez pos. Rybarskiego (Kl. Nar.) i Czapkińskiego (P. P. S.), aby nauczycielom czas urlopu bezpłatnego w celu pracy w szkolnictwie prywatnym wliczał się do emerytury.

Po przemówieniach pos. Celewicz (Kl. Ukr.) i Hellera (Koło żyd.) ustawę przyjęto w drugim czytaniu wraz z wnioskiem mniejszości pp. Rybarskiego i Czapkińskiego.

Dalej uchwalono po referacie p. Korneckiego i przemówieniu p. Hellera wzywaniu do Rządu, by wydał przepisy, wprowadzające zaopatrzenie emerytalne robotników w monopolu tytoniowym i spi rytusowym, następnie zaś po referacie p. Gralińskiego (Wyzw.) i przemówieniu pp. Pierackiego, W. Bitnera (Ch. D.) i Czerneckiego (Str. Chł.) przyjęto w drugim czytaniu z kilku poprawkami ustawę o taksie notarialnej.

O niezależności szkolnictwa.

P. Z. Nowicki (Wyzw.) referował nowelę do dekretu o władzach administracji ogólnej, mającą na celu zniesienie podporządkowania władz szkolnych władzom administracji ogólnej. Sejm Ustawodawczy poszedł za tradycją Komisji Edukacyjnej, która uniezależniała szkolnictwo od wpływów władz politycznych. Dekret Prezydenta odstąpił od tej tradycji polskiej, obecna zaś nowela napowrót nawiązuje do niej.

Pos. Dratwa (B.B.): Klub nasz uważa, że wypowiada się przeciw nowelizacji, gdyż w tej chwili jest zbeźna, a psuje ogólną konstrukcję dekretu.

P. Preussowa (Fr. rew. PPS.) apeluje do p. Min. Składkowskiego, aby się zrzekł interwencji władz administracyjnych w dziedzinie pedagogiki.

Pos. Kornecki (Kl. Nar.) zapowiada głosowanie za wnioskiem, gdyż dekret, wydany zresztą właśnie w momencie wyborów naruszył całkowicie spokój wewnętrzny w naszym szkolnictwie.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu, potem p. Marszałek ogłosił przerwę półgodzienną.

Sprawa p. Czechowicza.

Po przerwie przystąpiono do najważniejszego punktu porządku dziennego: wniosku o postawienie b. Ministra Skarbu p. Czechowicza w stan oskarżenia przed Trybunałem Stanu.

Sprawozdawca p. Lieberman (PPS.) w imieniu komisji budżetowej odczytuje znany tekst wniosku i szczegółowo przedstawia stan faktyczny sprawy. Już w połowie kwietnia 1927 r. Minister Skarbu zaczął wydawać pieniądze nie przewidziane w budżecie i nie uchwalone przez Sejm i tak trwało dzień w dzień aż do końca roku. O tych przekroczeniach dowiedziano się dzięki kontroli NIK. Na pismo prezesa NIK. z 10 stycznia 1928 do Ministra Skarbu, ten odpisał dopiero 31 marca 1928 r. dodając, że opracowuje przedłożenie o kredytach dodatkowych, które wniesie na Sejm. Ustawy jednak nie wniósł. Prezes NIK. kilka razy ponawia swe pytania, w listopadzie zaniepokoiła się tym stanem rzeczy Komisja Budżetowa. Dnia 28. listo-

pada Premier Bartel obiecał wnieść tę ustawę, a kiedy na komisji i na plenum traktowano tę zapowiedź jako niezależną od zamknięć rachunkowych, nie wywołało to zastrzeżeń p. Premiera. A gdy 26 lutego zaczęła się dyskusja nad wnioskiem o postawienie Ministra Skarbu przed Trybunałem Stanu, wtedy Premier ku zdumieniu naszemu oświadczył, że przedłoży ustawę równocześnie z zamknięciami rachunkowymi, po zatwierdzeniu ich przez NIK. Ta nagła zmiana frontu wobec Sejmu, który pamiętał oświadczenie Premiera, zdumiała wszystkich. Oto faktyczny stan sprawy.

Nigdy w Polsce wskrzeszonej żaden Minister Skarbu nie przekroczył budżetu o tak olbrzymią sumę. Minister Czechowicz przybył na komisję i złożył oświadczenia. Z tych oświadczeń okazywał się sens taki: Moja dobra wola rozbiła się o opór Rady Ministrów i p. Premiera. Byłbym zaś nielojalny, gdybym wbrew opinii Rady Ministrów sam tę ustawę przedłożył. Ustawa skarbowa składa w ręce Ministra Skarbu dyktaturę skarbową, ale co on z nią zrobił? Przekreślił ją. Był potulnym wykonawcą roli innych Ministrów. Jest to wielkie przewinienie. Tam, gdzie chodzi o pieniądze, składane do kasy państwowej przez miliony obywateli nie wolno Ministrowi zamieniać się w urzędnika kasowego p. Premiera, albo w sierzanta rachunkowego bataljonu (Okłaski na lewicy). Od pierwszego budżetu uchwalonego przez Sejm (w r. 1924) zawsze Ministrowie Skarbu wnosili do Sejmu ustawy o kredytach dodatkowych, a i po zwrocie majowym Ministrowie Klarner i Czechowicz żądali dodatkowych kredytów i to przed upływem roku budżetowego. Oddajemy sprawę 12 mężom niezależnym niech oni przysięgą i sumieniem się kierując, odpowiedzą krajowi, kto stoi na gruncie prawa, kto je obraża i kto je depce (Huczne okłaski).

Pos. Downarowicz (Fr. rew. PPS.) odczytuje wniosek mniejszości, zmierzający do odrzucenia wniosku o postawienie Ministra Skarbu przed Trybunałem Stanu.

Prezes NIK. Wróblewski wypowiada się tylko za czwartym punktem oskarżenia, dotyczącym 8 milionów funduszu dyspozycyjnego.

Następnie przemawia pos. Krzyżanowski (BB.). Uważa on, że wniosek wymienia wprawdzie tylko Min. Czechowicza, ale w istocie stawia przed Trybunałem Stanu całą ideę przewrotu majowego.

Pos. Czapkiński polemizuje z pp.: Krzyżanowskim, Wróblewskim i Downarowiczem. Przemówienie to wielokrotnie przerywają posłowie z BB., których przew. Dębski przywołuje do porządku kilkakrotnie, w następstwie czego wynikła długotrwała wrzawa i awantury.

P. Chądzyński z N. P. R. zapowiada głosowanie za wnioskiem. Odczytuje deklarację, w której zarzuca p. Woźnickiemu, iż niegdyś rozstrwonił pieniądze publiczne i domaga się również skierowania tej sprawy przed Trybunał.

Pos. Rybarski (Kl. Nar.) podkreśla dowolność w gospodarce budżetowej, zwłaszcza w okresie wyborczym, i zaznacza, że doktryna, przeciwstawiająca ustawie użyteczność publiczną, prowadzi do rewolucji. Po tym przemówieniu marsz. Daszyński oświadcza, iż otrzymał właśnie wiadomość o śmierci marsz. Focha (posłowie wstają z miejsc). Marsz. Daszyński w dłuższym przemówieniu podnosi zasługi zmarłego.

Pod koniec przemawiali pos. z BB. Jąrużelski i Koc, którzy formułowali zarzuty przeciwko pos. Liebermanowi i Pierackiemu.

Marszałek zarządził głosowanie imienne, którego wynikiem było ogółem 371 kartek; kart białych 5, głosów ważnych 366; potrzebna większość 222; przeciw wnioskiowi 126 głosów, za wnioskiem 240 — wobec czego wniosek został przyjęty.

Następnie, jednogłośnie, przy nieobecności posłów B.B. wybrano 3-ch posłów, którzy będą popierać oskarżenie w Tryb. Stanu, zgodnie z wnioskiem Komisji. Na tym posiedzenie zakończono o g. 1-ej 30 w nocy.

Następne posiedzenie w piątek.

PO ZGONIE MARSZAŁKA FOCHA

PARYŻ, (PAT). — Marszałek Foch zmarł dnia 20-go b. m. w parę chwil po godz. 5-ej. Do tego momentu dzień miał przebieg normalny. Ody Marszałek dostał bardzo ostrego ataku duszności, pielęgniarki wezwały telefonicznie lekarzy oraz księdza z kościoła św. Klotyła, który zaledwie zdążył udzielić oboremu ostatnich Doumergue i Ministrowie.

W AFGANISTANIE

NEW DELHI, (PAT). — Ostatnie wiadomości zdają się świadczyć o reakcji na korzyść Amannullaha w południowo-wschodnich prowincjach Afganistanu; Dżelalabad, Khost i w rejonie Mochmand. Przyczyną tego jest w znacznej części odzającego obecnie w Kabulu.

P. MINISTER STRESEMAN

MOSKWA, (PAT). — Prasa sowiecka pisze o możliwości podania się do dymisji Ministra Stresemanna. Dymisja miałyby jakoby nastąpić już w najbliższym czasie.

PRZEKROCZENIA BUDŻETOWE W RZESZY

BERLIN, (PAT). — Komisja rachunkowa Rzeszy przedłożyła Reichstagowi sprawozdanie o zamknięciu rachunkowych na rok 1928, które stwierdza cały szereg wypadków naruszenia prawa budżetowego Reichstagu. Cały szereg pozaprogramowych wydatków zostało poczynionych bez koniecznego uzasadnienia. Pomiędzy poszczególnymi pozycjami przeprowadzone było wreszcie niezgodnie z prawem budżetowym. Pomiędzy innymi o wiele rozmiary nieuzasadnionymi przekroczeniami budżetu wymienia sprawozd. wydatki na utrzymanie mieszkania Ministra Gospodarki i Ministra Finansów, które to wydatki poczynione zostały bez uzyskania zgody Reichstagu. W budżecie Ministerstwa Spraw Zagranicznych stwierdzono przekroczenia budżetowe, dokonane przez Ministra Finansów. Sprawozdanie podkreśla w końcu, że niejednokrotnie w budżecie stawiane były pozycje, przekraczające przewidywane.

Z KRAJU

KATOWICE

Szajka włamywaczy.

Tutejsze władze śledcze wpadły na trop i ujęły głównych członków szajki włamywaczy, która z końcem roku ubiegłego i z początkiem roku bieżącego dokonała szeregu kradzieży z włamaniem m. in. w fir. konfekcji męskiej Katz i Aron w Katowicach, gdzie wyrządzona szkoda wynosi około 20.000 złotych.

LWÓW

Echa zamachu.

W uzupełnieniu wiadomości o zamachu na profesora gimnazjalnego w Stryju Jana Nackiewicza i o podłożu politycznym zamachu, „Wiek Nowy“ informuje, że śledztwo doprowadziło do wykrycia sprawcy w osobie Romana Zimona Petyusza, ucznia 8 klasy gimnazjum, zamieszkałego przy rodzicach koło Bołechowa. Petyusz przyznał się, iż strzelił do profesora Nackiewicza i wskazał, gdzie ukrył rewolwer, z którego oddał strzał. Działał w porozumieniu i z namowy kilku kolegów. Jeden z tych kolegów Jan Mycyk jest bratem zasądzonego 14 b. m. przez lwowski sąd doraźny na karę siedmiolatniego więzienia, Romana Mycyka.

POZNAN

Sprawa pprok. Dembeckiego

Dziennik Poznański donosi, że śledztwo w sprawie sprzeniewierzeń popełnionych przez podprokuratora Dembeckiego zakończzone będzie najpóźniej za 2 tygodnie, w najbliższym więc czasie można się spodziewać rozprawy sądowej. Rozprawa odbędzie się w Poznaniu. Do wykrycia nadużycia podprokuratora Dembeckiego przyczynił się urzędnik celny Perczak. — Swego czasu podprokurator Dembecki, który miał powierzony sobie decennat w Zbąszczyńcu, kazał wydać sobie wspomnianemu urzędnikowi celnemu 4 tys. guldenów holenderskich skonfiskowanych przy rewizji. P. Perczakowi należała się z tych pieniędzy nagroda 400 guldenów, których Dembecki nie chciał wręczyć. Perczak czynił przez 4 lata starania o dochodzenie, co się z pieniędzmi stało. Wreszcie obecnie dowiedział się, że w Warszawie nic o pieniądzach nie wiedzą i twierdzenia Dembeckiego w tej sprawie, nie zgadzają się

SPORT

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKÓW SPORTOWYCH

Doroczne Walne Zgromadzenie Związku Polskich Związków Sportowych, wyznaczone zostało na dzień 14 kwietnia 1929 r. Na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie Z. Z. z działalności w r. b. wraz ze sprawozdaniem finansowem, sprawozdanie Komisji Olimpijskiej ze specjalnem uwzględnieniem sprawozdania finansowego, plan działalności na rok następny, program przygotowań olimpijskich i terminarz budżetowy na te cele. Poza tem na zebraniu tem nastąpi

z prawdą. Na skutek tego wszczęto dochodzenie śledcze. Podprokuratorowi Dembeckiemu za przestępstwa grozi kara do 6 lat więzienia.

RADOM

Konfiskata.

Dnia 19-go b. m. na mocy zarządzenia starostwa grodzkiego skonfiskowano Nr. 66 Słowa za artykuł p. t.: Dalsza sanacja w armji, omawiający ostatnie zarządzenia Personalne Ministra Spraw Wojskowych.

WILNO

Granat w papierni.

Śledztwo policyjne w sprawie wybuchu granatu w papierni Balberyskiego w Nowej Wilejce nie zdołało ustalić winnych rzucenia granatu. Sprawcy, jak wiadomo przez okno rzucili do fabryki w nocy granat, który eksplodował. Działali oni wśród ciemności. Po wybuchu, dzięki płochowi zdołali uciec niepostrzeżenie i zatrzyć za sobą ślady. Ze byli pewni bezkarności świadczy o tem fakt, który zauważono nazajutrz po wybuchu. Rano zauważono brak pasa transmisyjnego w fabrycznej wieży ciśnień. Sprawcy chcąc wstrzymać dopływ wody, liczyli na sparahizowanie pracy w fabryce i zmuszenie robotników do bezczynności. Według wszelkich danych akt zamachu był akcją sabotażową, który jednak nie udał się. Dyrekcja ulegając żądaniu większości robotników zwołała kilku wichtrzydzieli. — Zwolnieni zaczęli zapowiadać awantury zdemolowania fabryki.

ZAKOPANE

Ofiara lodowców.

Przeprowadzane w miejscu katastrofy sondowania śniegu drucianymi prętami za zasypnym lawiną, Józefem Roją, dały w godzinach popołudniowych pozytywne wyniki. Przewodnik tatrzański, Wawryczko, natrafił pręt na ciało w odległości 15 metrów poniżej miejsca, w którym znaleziono Stasię. Po odkopaniu dwumetrowej warstwy śniegu, ukazało się ciało, zasypanego przez lawinę, Józefa Roj. Zwłoki zniesiono przez dolinę Oliczyką do Zakopanego i złożono w domu rodzicielskim. Pogrzeb tragicznie zmarłego narciarza odbędzie się we czwartek.

ZA CZERWONYM KORDONEM

URLOP BUCARINA

W związku z bezterminowym urlopem który mimo pogodzenia się ze Stalinem, otrzymał Bucharin ze stanowiska członka Politbiura na wniosek Stalina, dokooptowany został tymczasowo do Politbiura przewodniczący wszechzwiązkowego G. P. U. Menżyński. Dotychczas Menżyński brał wprawdzie udział w posiedzeniach

Politiura jednakże bez prawa głosu. Dokooptowanie Menżyńskiego jest nowym sukcesem Stalina, który ma obecnie obok swojego głosu, zapewnione w każdym wypadku głosu Mołotowa, Jarsławskiego i Menżyńskiego, przy chwiejności zaś pozostałych członków rządzącego biura, zapewnione ma przeprowadzenie każdej ważniejszej uchwały.

CZICZERIN

P. Cziczera — przebywający w jednym z sanatoriów pod Berlinem, nadesłał do Politbiura na ręce Stalina list, mówiący, iż z udzielenego mu bezterminowego urlopu z pełnienia obowiązków komisarza skorzysta jedynie do 1-go lipca, poczem zamierza powrócić do Moskwy dla objęcia urzędowa-

spokojnie.

ZE ŚWIATA

Sprawa o napad rabunkowy. Przed sądem we Wrocławiu toczyła się rozprawa przeciw trzem uczestnikom napadu na urzędnika konsulatu polskiego, dr. Wysockiego. Trzej oskarżeni robotnicy: Knappe, Markus i Kuehnel napadli swego czasu na dr. Wysockiego, kradnąc mu portfel z większą sumą pieniędzy. Wszyscy trzej oskarżeni skazani zostali na dłuższe kary więzienia.

Szwajcaria a domy gry. Rada Związkowa powzięła projekt ustawy o domach gry. Należy przypomnieć, że w grudniu 1928 r. w drodze plebiscytu postanowiono wprowadzić z powrotem w Szwajcarii zabronione tam poprzednio gry hazardowe.

W Chinach. Według doniesień z Hańkou doszło tam do nowych poważnych starć pomiędzy oddziałami marynarzy japońskich a Chińczykami. Oddział marynarzy japońskich wtarg-

nał do biura komitetu nacjonalistycznego, propagującego bojkot Japonji. Napastnicy zamordowali kierownika biura, poturbowali kilku urzędników i zdemolowali urządzenie biura. W odpowiedzi na to nacjoniści chińscy w Hańkou zorganizowali pochody demonstracyjne przeciwko Japończykom.

Dżuma w Transwaalu. Daily Telegraph donosi, że na granicy Transwaalu i republiki Orańskiej wybuchła epidemia dżumy. Władze w Transwaalu wydały cały szereg zarządzeń, aby zapobiec dalszemu rozszerzaniu się epidemii.

Katastrofa kolejowa. Ajencja Reutersa donosi z Bulawayo (Rodezja Północna) o katastrofie kolejowej pomiędzy Wankie i Matetsi. Na skutek zderzenia dwóch pociągów towarowych zabitych zostało 4-ch tubylców i 4-ch europejczyków.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO

Ks. Nikodem Ludomir Cieszyński. ROCZNIKI KATOLICKIE NA ROK 1929. Rok VII. Poznań. 1929. Po raz siódmy ukazuje się rocznik, zawiera jak i poprzednie, szereg ciekawych rozdziałów, obchodzących zarówno historię, jak i każdego, kto chce poznać rozwój katolicyzmu. Autor dając czytelnikowi poważną lekturę, zaznajamia go z okresem najbujniejszego rozkwitu katolicyzmu w kraju i zagranicą, a z każdym nowym Rocznikiem roztacza coraz większe bogactwo materiału. Praca sumienna, pozwała najpomyślniej włożyć o stałem powodzeniu tego sympatycznego dzieła, napisanego zwo, barwnie, stylem pięknym, obrazowym. Roczników polecać czytelnikom niema potrzeby, mówią one same za siebie tyle, iż wszelka pochwała, choćby najgorętsza, byłaby błędą, wobec rzeczywistej wartości dzieła.

LISTY POLSKIE Z DALEKIEGO WSCHODU AZJI I BIULETYN HANDLOWO - PRZEMYSŁOWY W CHARBINIE (CHINY) wyszedł nr. 60.

Jest to jedyne pismo polskie poświęcone ekspansji ekonomicznej i kulturalnej polskiej w krajach Dalekiego Wschodu, a szczególnie w Chinach, w Japonji i w Indjach. Numer 60 zawiera artykuły: Stosunki handlowe Polski z Indjiami. Ekspedycje: niemiecka do Pamiru i polska do Afryki. Obrazek z życia Polaków w Chinach (napad chunchuzów). Wiadomości miejscowe. Ogłoszenia i t. p. Część artykułów drukowana jest w języku angielskim, a to celem zaznajomienia jaknajszerszych kół krajowych chińskich i japońskich, o polskich stosunkach ekonomicznych i eksportowych. Adres redakcji i administracji: Chinese Post. Box 60 Charbin - China.

(Gr. ska)

ŻYCIE GOSPODARCZE

RADY PORTU GDYNI.

Minister Przemysłu i Handlu wyznaczył na dzień 27 b.m. inauguracyjne posiedzenie nowopowołanej Rady Portu

Gdyni. Na posiedzenie to wyjadą specjaliści do Gdyni przedstawiciele Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

ZAKUPY LNU W Z. S. S. R.

Według danych Komisarjatu Ludowego Handlu, ilość lnu zakupiona w lutym, wyniosła tylko 50 proc. zakupów styczniowych. Największy spadek zakupu zanotowano na Syberji.

ku do stycznia. Niepowodzenie zakupów lnu w głównych ośrodkach jego uprawy zagraża koniecznym dostawom dla przemysłu włókienniczego.

Tak znaczny spadek zakupów wynika w znacznym stopniu z niepomyślnych warunków atmosferycznych, które utrudniały transporty. Wyjątek stanowi Biała Ruś, gdzie pogoda najbardziej sprzyjała zakupom. Jednakże i w tej okolicy zakupy wykazują zmniejszenie w stosin

komisarjat Handlu stara się za pomocą środków doraźnych osiągnąć wykonanie rocznego programu zakupów. W tym celu, ażeby skłonić gospodarstwa chłopskie do rzucenia większej ilości lnu na rynek, wysłała 250 wagonów produktów włókienniczych do głównych ośrodków uprawy lnu.

IMPORT SALETRY CHILIJSKIEJ.

Towarzystwo zakupów spółdzielni rolniczych w Pradze, które w r. ub. sprzedało 95.351 wagonów towarów wartości 600 mil. koron czeskoślowskich, połączyło się ostatnio z firmami galarety chilijskiej oraz kukurydzy.

holenderskimi, belgijskimi, duńskimi, szwedzkiemi i niemieckimi, tworząc towarzystwo, które pod firmą Interkoop z siedzibą w Rotterdamie zajmować się będzie importem do Europy

Z GIEŁDY

Waluty:

Dolary 8.90, Holandia 357.20. Szwajcaria 171.55. Londyn 43.28.75. Nowy Jork 8.90. Paryż 34.83.50. Praga 26.39 - 26.38.50. Wiedeń 125.32. Włochy 46.71. Sztokholm 238.20.

Poz. Komwers. 67. 10 proc. Droczyka Kolejowa 102.50. 5 proc. Poz. Komwers. Kolejowa 59. 5 proc. L. Z. m. Warszawy zlot. 51.50. 4 i pół proc. L. Z. zlot. 49.75, 50, 49.50. 8 proc. Miejskie zlot. 69, 8 proc. L. Z. m. Łódź 61.75. 10 proc. L. Z. m. Radomia 76.25.

Papiery procentowe.

7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83.25, 7 proc. L. Z. Banku Gospod. Kraj. 83.25, 7 proc. Obligacje Banku Gospod. Kraj. 83.25. 4 proc. Pożyczka Inwestycyjna 109-107-107.50, 5 proc. Poż. Premjowa Dolarowa 92. 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94, 8 proc. L. Z. Banku Gospod. Kraj. 94. 8 proc. Obligacje Komunalne Banku Gosp. Kraj. 94, 5 proc. Państw.

Akcje.

Bank Polski 169-167.75. Bank Zw. Sp. Zar. 85. Spies 255. Elektrownia Dąbrowska 105. Elektryczność 76. Siła i Światło 140. Łazy 7.25. Lilpop 33.75. Modrzejów 28.75. Ostrowieckie Ser. A 96.50, Ser. B 96.50. Rudzki 41. Starachowice 30.50.

